
 

 

COMUNE DI MELISSA 
PROVINCIA DI CROTONE 

 
 

 
DETERMINAZIONE DELL’AREA POLIZIA MUNICIPALE 

N. 38 DEL 02-04-2024 
 

Oggetto: PNRR - Avviso Misura 1.3.1. - "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" 
DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO 
MEDIANTE IL RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA). 

 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  due del mese di aprile,  
 

IL RESPONSABILE 
 adotta la seguente determinazione:  
 

 
 
PREMESSO: 
 Che con decreto del Sindaco n. 03/2023 in data 16.02.2023 è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità dell’Area Vigilanza; 

 Che con deliberazione del Consiglio Comunale N° 09 del 08.01.2024 è stato approvato il DUP 
per il periodo 2024/2026;  

 Che con deliberazione del Consiglio Comunale N° 10 del 08.01.2024 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026; 

Visto il decreto n.153/2022 del 19/10/2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
per la trasformazione digitale – di approvazione dell’elenco delle istanze ammesse, tra cui quella del 
Comune di Melissa, per la cifra di Euro 10.172,00; 

Visto che in data 18/05/2023 il Comune di Melissa ha presentato candidatura, a mezzo del portale PA 
digitale 2026, relativa all’avviso PNRR Missione 1 Componente 1 investimento 1.3 “Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati”, per l’importo di Euro 10.172,00; 
Visto che con deliberazione G.C. n.33 del 10-03-2023 il sottoscritto è stato nominato RUP per 
l’espletamento degli adempimenti conseguenti dai finanziamenti del PNRR per la transizione 
tecnologica del Comune di Melissa; 

VISTA la documentazione di spesa predisposta dal RUP relativa all’intervento “PNRR - Avviso 
Misura 1.3.1 - “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” avente il seguente quadro economico: 

Lavori a base di gara Euro      8.203,23 
Iva (22 %) Euro      1.804,71 
Incentivi per funzioni tecniche 2 % (art. 113 D.Lgs. 50/2016) Euro         164,06 
TOTALE COMPLESSIVO Euro 10.172,00 



 

Determinazione AREA POLIZIA MUNICIPALE n.38 del 02-04-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 2 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’affidamento di un primo intervento come 
sotto indicato: 

Servizi da Attivare - Primo Intervento Imponibile oltre iva di Legge 

Piattaforma PA Connesse 

API 3 – Api geografiche fino a 30 punti 
d’interesse (Es defibrillatori, strutture ricettive, 
distributori latte, ecc..) 

Assistenza alla rendicontazione 

€ 5.500,00 

TOTALE FORNITURA € 5.500,00 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 
 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale 
obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e 
dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione 
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 
135/2012; 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 
del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
ATTESO CHE: 
- ai sensi dell'articolo 50, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., le stazioni appaltanti possono 

procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema 
che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica; 

- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le 
Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o altri mercati elettronici; 



 

Determinazione AREA POLIZIA MUNICIPALE n.38 del 02-04-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 3 

- tra gli strumenti messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il sito 
http://www.acquistinretepa.it, portale per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MePA 
ove è possibile affidare lavori o effettuare acquisti di prodotti e servizi da una pluralità di 
fornitori mediante: ODA , RDO e TD (Trattativa Diretta); 

- in data 06.08.2016 nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova 
procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla Richiesta di offerta, 
denominata “ Trattativa Diretta”; 

CONSIDERATO CHE: 
- l’Ente pertanto, ha ritenuto opportuno utilizzare il MePA sistema telematico di negoziazione 

della Pubblica Amministrazione attraverso una “Trattativa Diretta”.  

- l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che 
gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 50, 
comma 1, del decreto legislativo n. 36 del 2023; 

- la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso 
il provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

- che dopo lo svolgimento in via informale di una preliminare indagine, esplorativa del mercato, 
è stato individuato l’operatore economico ditta IMMEDIA SPA con sede legale al Corso 
Vittorio Emanuele 109 – Reggio Calabria, P.Iva 02154040808, attiva nel settore con adeguate 
referenze maturate per l’esecuzione di lavori simili, tempestività dell’erogazione della 
prestazione miglior costo/efficacia relativamente al prezzo praticato ed ai tempi di esecuzione; 

RITENUTO: 
- di indire procedura negoziata, per l'affidamento del primo intervento “Avviso Misura 1.3.1 - 

“Piattaforma Digitale Nazionale Dati”, di cui all’oggetto, mediante “Trattativa Diretta”, per un 
importo a base d’asta di €. 5.500,00 oltre 22% IVA; 

- di invitare la ditta IMMEDIA SPA con sede legale al Corso Vittorio Emanuele 109 – Reggio 
Calabria, P.Iva 02154040808, presente sulla piattaforma MePA; 

ACCERTATO: 
- che dal DURC-ONLINE è emerso che la ditta IMMEDIA SPA risulta regolare nei confronti di 

INPS, Cassa Edile ed INAIL; 
- che si è proceduto, attraverso alla banca dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) alla richiesta di 

“Comunicazione antimafia” e richiesta di “Informazioni antimafia” nei confronti della ditta 
IMMEDIA SPA; 

VISTO il Regolamento Comunale per l'acquisizione di lavori, beni e servizi in economia approvato 
con D.C.C. n. 14 del 14.11.2013;  
VISTO il D. lgs 267/2000 e ss.mm.;  

VISTO il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.;  

VISTO il DPR 207/2010 e ss.mm.;  



 

Determinazione AREA POLIZIA MUNICIPALE n.38 del 02-04-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 4 

RITENUTO opportuno procedere alla definizione delle modalità di acquisizione, alla scelta del 
contraente e ad impegnare le relative somme; 

D E T E R M I N A 
1. le premesse e la narrativa sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di approvare la documentazione di spesa predisposta dal RUP relativa all’intervento “PNRR - 

Avviso Misura 1.3.1 - “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” avente il seguente quadro 
economico: 

Lavori a base di gara Euro      8.203,23 
Iva (22 %) Euro      1.804,71 
Incentivi per funzioni tecniche 2 % (art. 113 D.Lgs. 50/2016) Euro        164,06 
TOTALE COMPLESSIVO Euro 10.172,00 

3. di indire procedura negoziata, per i motivi indicati in premessa, per l’affidamento del primo 
intervento “Avviso Misura 1.3.1 - “Piattaforma Digitale Nazionale Dati”, mediante “Trattativa 
Diretta” ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. B del D.Lgs. 36-2023, per un importo a base d’asta 
di 5.500,00 oltre 22% IVA; 

4. di invitare la ditta IMMEDIA SPA con sede legale al Corso Vittorio Emanuele 109 – 
Reggio Calabria, P.Iva 02154040808; 

5. di prendere atto che l'affidamento dei lavori sarà formalizzato tramite R.d.O. (richiesta di 
offerta) sul MePA sistema telematico di negoziazione della Pubblica Amministrazione attraverso 
una “Trattativa Diretta”; 

6. demandare al Ragioniere Comunale di effettuare la registrazione del presente impegno 
contabile pari ad €. 6.710,00 sul capitolo di spesa 199/9 del bilancio finanziario 2024; 

7. di dare atto che gli interventi saranno finanziati con fondi del PNRR; 
8. di dare atto che il codice CIG assunto, ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., a 

mezzo collegamento telematico al portale ANAC è B111270B03; 
9. di dare atto che il codice unico di progetto di investimento pubblico (C.U.P.) è il seguente 

B51F22009070008; 
10. demandare al responsabile della trasparenza di pubblicare il presente provvedimento sul 

portale trasparenza del comune di Melissa. 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA 

MUNICIPALE 
 F.to Geom. Serleti Domenico Francesco 

____________________________________ 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA MUNICIPALE  
Attesta 

che la presente determinazione risulta regolare dal punto di vista tecnico. 
Lì  02-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA 



 

Determinazione AREA POLIZIA MUNICIPALE n.38 del 02-04-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 5 

MUNICIPALE   
 F.to Geom. Serleti Domenico Francesco 

____________________________________ 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA E CONTABILE 
Riscontrata la regolarità contabile della presente determinazione, attesta la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000.  
Lì  03-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  
 F.to Dott. Scarpino Vincenzo 

____________________________________ 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 04-04-2024 al 19-04-2024 
Lì  04-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONI 
 F.to  Decarlo Eugenia Graziella 

_______________________________ 
 

 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì  02-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

POLIZIA MUNICIPALE 
 Geom. Serleti Domenico Francesco 
 
 


